Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Religiosis ad angelicam castitatem enitendum esse. Thema. Erunt sicut
Angeli Dei. Matth. 22.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

Eapropter S. Ignatius ducentos aureos ab Hieronymo Arcio in sudario obtrusos, ut pro ipso argoto Sacrificia offrenda curaret acceptare noluit, ut refert Massetus L. 3. vita c. 9. Et primogenitus eius in spiritu Filius R. P. Petrus Faber nella munera sibi acceptare voluit: & vas argenteum magni pretii à Cardinali Electore Moguntino recipere recusavit: centum vero aureos, obtrusos, quos absque offensâ rejicere nequivat, mox, nihil sibi reservans, in pauperes distribuit. *Tannerus in vita pag. 39.*

Quare, Charissimi, hanc Regularum, sua tempore usui futuram, profunde cordibus nostris imprimamus: nihil

pro stipendio, nihil eleemosynas, speciem compensationis, habendo, unquam admittamus: sed sicut gratia accepimus, ita unguentum hoc pretiosum gratis in Christi Fideles effundamus. Hac ratione, meritum nostrum plenum augebimus: maiore libenter in servitio divino procedemus: officidulum, tremorâmque fructus spirituali removebimus; Proximis pauperibus & perfectionis exemplum præbemus; Nos veros Christi Domini, S. Pauli, Sancti Ignatii, primoru[m]que Parentes imitatores esse demonstrabimus; et denique Domum totam suavissimum unguenti odore adimplebimus.

REGULA XXVIII. DE CASTITATE. EXHORTATIO IN EANDEM,

Exponit, Angelicam nobis Castitatem sectandam est.

THEMA.

Erunt sicut Angelii Dei. Matth. 22. 30.

VEL:

Enitendo Angelicam Puritatem imitari & corporis
& mentis nostrae munditiâ. Reg. 28.

Nimas nostras Christo exhibere Christo. Ego tanquam Par-
Domino tanquam itympus, per Fidem, Baptismum,
Sponso caleti in & Christianissimum vos Christo depo-
Castitate desponsatas favi; cupioque vos illi in Fide, Spe, &
esse testatur Apostolus 2. Corinth. 11.
Respondi vos uni viro, Virginem castam
Charitate fideles exhibere, nec ad perfidiam, infidelitatemque declinare.
Eminentior autem ac perfectior ei-
dejso.

desponsatio per Vota religiosa³, quibus Sponsa seipsum & omnia sua Sponso communicat, tradit, & eidem se amore conjugit. Quae maxima sanè est dignitas, ac felicitas. Unde tibi, ait S.Bern. Serm. 2. Domin. 1. post Epiphaniū. ē humana anima, unde tibi hoc? Unde tam iniquitatis gloria, ut ejus sponsa mereari eſe, in quem desiderant Angeli profiteri? Unde hoc tibi, ut ipſe sit Sponsus tuus, cum pulchritudinem Sol & Luna mirantur? ad cuius nutum universa mutantur? utique singularis hac est gratia; & beneficium porosus eximium: sed quid pro eo redimus? Quid retribues Domino (pergit S.Bernardus l.c.) pro omnibus, que retribuit tibi; ut si sociā mense, sociā Regni, & sociā thalamī, ut introducat te Rex in cubicularia suum? Vide quibus brachiorū vicaria charitatis redamendū & amplectendū sit, qui tauri te affinavit; & inquit qui tauri te fecit. Quid igitur o Sponsa facies? Audi porro Doctorem Mellifluum: Defere carnales officia, seculares mores dedicas, consuetudines nicias obliviscere: quid enim putas? Nonne sicut Angelus Domini, qui fecerit te mundam, si forē (quod avertat ipse) alterum admiseris amatorēm. Q. d. Ante omnia si casta, si pudica, qualis est & Sponsus; ut de te jure queat affirmare, quod dixit Cant. 1. Ecce tu pulchra es Amica mea, tu tu pulchra es. Et Cant. 4. Quam pulchra es amica mea, quam pulchra; & scilicet castitate internā & externā, seu corporis & anima puritate. De qua in praesenti exhortatione tractabimus; & quomodo ad geminam hanc angelicam puritatem alpinandū nobis sit, exponemus.

1. Ecce tu pulchra es Amica mea, Prima pulchritudo, quam Sponsus

exlestis à Sponsa spirituali desiderat, est Castitas corporis, ut corpus in suā servetur munditiā, eaque puritate, ut nullis vel tactibus, vel actibus, vel aspectibus, vel quovis alio modo ad Luxuriam provocetur: Castitas enim corporis constitit in totali abdicatione omnis voluptatis Venerea realis. Castitas, ut D. Thomas docet, nomen trahit à castigando; quia ratio per eam concupiscentiā carnalem castigat, & tanquam puerum ab omnibus delectationibus carnalibus refrenat. S. Augustinus L. de definit. ait: Castitas est virtus sub iugo rationis impetum libidinis refrenans, ex ore Apostoli dicentis: Castigo corpus meum & in servitatem redigo. 1. Corinth. 9. Sanctus verd Ambrocius Lib. 1. de Virgin. inquit: Quid est Castitas, nisi expers contagionis integritas? Id est, Castitas ea virtus est, quā ab impuris carnis voluptatibus abstinenemus. Quam abstinentiam adeo perfectam a Nobis desideravit S. Ignatius, ut Angelicos Spiritus moribus exprimere videamus, non secus atque si carne, velut ipsi, careremus.

Eniendo (ait) Angelicam Puritatem imitari, ut simus, sicut Angeli DEI, eximiā castitate & munditiā decorati. Unde Sancti Patres passim docent, homines hāc virtute Angelis assimilari. Praeclarè Sanctus Basilius de Virgin. Qui virginitatem servant, Angeli sunt, qui viventes in carne corruptibili, mortalium vitam illustrando ruantur; sunt autem Angeli, non ex insimo quovis ordine, sed certè illufissimi atque nobilissimi. Basilio ad stipulatur S. Petrus Chrysologus Serm. 145. Semper est Angelis cognata virginitas; in carne prater carnem vivere,

Mm m3 non

non terrena vita est, sed celestis. Et si vultis
esse, Angelicam gloriam acquirere magis
est, quam habere. Eſe Angelum, felicitatis
est; Virginem eſe, virtutis. Cum utroque
facit Mellifluous Bernardus Epist. 42.
Quid Caſtitate decoris, que Angelum
de homine facit? Differunt quidem inter ſe,
homo pudicus & Angelus; ſed felicitate,
non virtute: Sed eius illius Caſtitas felicior;
bujus tamen fortior eſe cognoscitur.
Ex quibus perſpicimus, quod homines
casti Angelos referant, licet illi sine
nos cum luca & certamine.

Nobis igitur in dies contra ignita tela
nequissimi, fortiter dimicando, ad Ange-
licam Puritatem enitendum est. Non
nulli quidem sanctimoniam incliti,
singulari Dei gratia, ad eum Caſtitatis
apicem conſcenderunt, ut ab omni
proſus motu indecenti liberri, atque
ab omni ſomite ac incentive immunes,
Angelis omnino ſimiles eſe viderentur.
Talis fuit Beatissima Virgo MARIA,
modo ſublimiore à Deo præventa, &
ſanctitate donata. Talis fuit S Equitius
Abbas, de quo S. Gregorius Magnus
in Dialogis. Talis fuit S. Thomas
Aquinus, cujus lumbos Angeli pra-
cinxere cingulo aureo, omnesque ſimil
motus pravos abſterſere. Talis fuit
S. Pares noſter IGNATIUS, cui noctu
preces ardentis fundenti Virgo Beatissima
cum infantulo ſuo ſe videndam
dedit, omnesque ſimul minus castas
imagines in perpetuum eraſit; ut
in omnem retrò vitam, velut corpo
emortuo, nè ſenſum quidem voluptatis
aut motus reprobum vel minimum
experiretur. Tannerus in vita pag. 3.
Atque hanc gratiam planè eximiam

Virgo Sanctissima ei contulisse video,
ut non ipſe duntaxat, tanquam nova
Familia Author, insigni Caſtitatis dono
effulgeret, verum etiam ut ſuis in Claudio
Filiis Caſtitatem Angelicam quin
vehementiſime inculcaret, ad focu-
rendum Mundo, tunc temporis, viii
contrariis ſepulco, & ad ſpiritu
immundum longè latèque dominante
forti pectore oppugnandum ac detri-
phandum. Talis quòque fuit Beatus
noſter Aloysius Gonzaga: qui emulo
in pueritia Caſtitatis Voto, eque
exactiſime ſervato, id obtinuit,
(ut à Cardinali Roberto Bellarmio,
Hieronymo Plato, aliiſque conſef-
tia ejus Arbitris prodiitum eſt), ut ju-
venile corpus ejus nè vel minimo quidem
libidinis motu in omni vita concinn,
nec mens ejus ullà cogitatione obſcenū
pulſata, fedatāve fuerit: quod ſit
ratum Dei donum eſt. Sanctis plu-
nem negatum; quo ad Caſtitatis Ange-
lica fatigium tales absque pugna facili
evehuntur.

Verum ejusmodi gratia pauci con-
ceditur, ac proinde Nos, qui inſpi-
hoc dono caremus; animum tam
haudquaquam deſpondeamus: Sed
illud faltem unicè caremus, ut voluntariorum
quidquam navi, aut delicii,
virtutis bujuſ ſplendori reponamus,
nunquam admittamus: ſed magis
fortitudine & constantia contra hollem
blandum, exemplo Virorum ſaintorum
præcellentium, deceremus. Dicit
Gentium, licet in tertium calum rapere,
licet ter Dominum ſtudioſe, emere
deprecatus, id tamen obtainere nequit,
ut ſtimuli ejusmodi abolerentur: Sed

Se videt, uam non
testimoniis
in Chilis
am quā
ad fuscū
oris, vīcū
spīnum
minantur
& detrac-
uit Beatus
qui emul-
, elege
obtinuit,
llarmino,
confies-
te ut pre-
io quidem
concernit
e obsecra-
quod ius
s plurimis
tis Ang-
gnā facit
ancis con-
qui infipi
m tamet
is : Sēd
ue volunt
ue delici
pugnas,
d magis
ra hostem
fasciatis
Dōtor
um rapas,
enixere
neque,
ur : Sēd
audir

audiit: sufficiat tibi gratia mea. S. Hieronymus haud aliter, quam validis
corcipit lapidis istib[us] impuras tenta-
tiones ex anno ceteroquin pectora
exorsit. Nec Sancti Ordinum Fundato-
res Benedictus & Franciscus ante ea
intimci tela vicere, quam ille nudatum
corpus in pīni & reprobis, hic semel
in nīvibus, semel in prūnis volutāset.
Sanctus Bernardus quidque etiamnum
Adolescens, hostis blandi lenocinia
non ante superavit, quam se nudum
mentorenum, brumali frigore faviente,
aqua gelida immerget, atque ita
impuras flammis extingueret.

Honum Sanctorum vestigiis, Charis-
fui, iniuste ludeamus, modosque
temnos, hostiles insultus retundendi,
inque generose uramur: Quod si
quandoque Caro stimulos & calcaria
admoveat; invitis, aut etiam reluctantibus,
animo non cadamus; sed nove-
rūmus nihil per hæc de Castitatis merito
amitti: Non nocet sensus, si non adit
anseris: Majusque divinæ dexteræ
prodigium est, nos in igne à combustione
ileos conservare, quam somitem
omnino extinguere; magisque admis-
tandum est, nos inter tela circumvolta-
tia non percillari, quam extra telo-
rum jactum collocari.

II. Ecce tu pulchra es. Altera pulchri-
tudo, quam Sponsus cœlestis in Sponsâ
sui amat ac depradicat; est Castitas
Mentis; ut bis dicere queat: Ecce tu
pulchra. Cant. I. Hæc autem Castitas
conflit in corde, live in Anima, seu
potius in voluntate, in quâ firmissima
resolution, immobile propositum, aut
etiam votum perficit, cum inconclusâ
voluntate, omnes omnino cogitationes
impuras ac delectationes turpes con-
temnendi, statimque expellendi.
Quemadmodum enim cor principium,
fons & radix est, à qua naturaliter vita,
motus & sensus in corpus omne dima-
nat; ita quoque principium & radix
vera Castitatis, est Cordis, seu Animæ
puritas, qua castas producit cogitatio-
nes; & omnem impuram cogitationem
procil arcer & eliminat: multoque
magis omnem sermonem, aut actionem
inhonestam quam longissime proscribit.
Unde & Salvator hunc castitatis fontem
indigitans ait: Beati mundo corde (à quo
nimur omnis immunditia exulat)
quoniam ipsi Deum videbunt. Matth. 5.
Quare nisi hæc Virtus Castitatis in anima
reideat; sine è exterior castitas
nec castitatis, nec virtutis nomen
promeretur. È de causâ Dominus
Phariseos ac Scribas objurgabat:
V[er]a vobis Scribe & pharisei hypocrita,
quia mundatis, quod deforis est calicis &
parofidis; intus autem est pleni rapina
& immunditia. Assimilavite eos
sepulcris dealbatis, qua foris sunt
speciosa, intus autem plena sunt osibus
mortuorum & spurciâ. Non sufficit
igitur castitas corporis, nisi & tanquam
dominam & quali animam simul possi-
deat mentis puritatem: quia Omnis gloria
Filia Regis (ac Sponsæ Christi) ab intus.
Psalm. 44. Ex adverso, de corde
immundo (ut ipse Dominus testatus est)
excutit immunda cogitationes, desideria,
fornicationes & adulteria:
Nam & qui viderit mulierem ad con-
cupiscendum eam, jam marchatus est
in corde suo. Matth. 5. Eadem de
causa

cauta Virgines fatuæ à Sponso nuptiis
coelestibus exclusa sunt , quia corpore
Virgines fuerunt , non corde ; deerat
enim illis boni propositi oleum.

Ex omnibus ha[bi]t[us] tenus adductis , a-
bundè , ut reor , liquet , castitatis vim
& decus , radicem & fontem in corde ,
sive anima residere ; cùmque ea res de-
licatissima sit ; haud dubie , exquisitâ
curâ ac sollicitudine custodienda est ,
facile enim , aut lèditur , aut amittitur ,
& terè instar speculi , halitu solo obfu-
scatur . Hunc est , quòd Sanctus Ba-
silius dixisse feratur , apud Cassianum ,
L. 6. Instit. c. 19. *Mulierem ignoro . &*
virgo non sum : Quibus verbis indicare
voluit , non quidem virginitatem se a-
miluisse ; sed rem , per quam delicatam
est virginitatem , cui minima etiam
voluntaria mentis delectatio , splen-
dorem & perfectionem adimat . Ve-
rum castitas quidem interna , sòl cogita-
tione deliberata , amissa , recuperari
potest pœnitentiâ , castitas autem cor-
poris , per fornicationem , aut volun-
tariam mollitiem , aliasve turpitudines
deperdit , nonquam potest recupera-
ri . Dixi voluntariam ; nam de invo-
luntariis secus se res habet : ut restata
est Sancta Lucia Virgo & Martyr Pa-
schalis Judici . Si me invitam violari
feceris , castitatem non amittam ;
sed castitas mihi duplicabitur ad co-
ronam .

Quod si itaque perfectionem & se-
curitatem nobilissimæ hujus virtutis ,
(qua oculi Societatis pupilla est) desi-
deramus ; utramque castitatem , men-
tis & corporis conjungamus , necesse est :

hæc enim omnibus Ecclesiæ ministri
omnibus Religiosis , & cum primis So-
ciatis nostra membris unice est ne-
cessaria ; idque multis de causis . 1. Pri-
ma est : Officia in Societate diversan-
bis obeunda sunt , eaque Apostolica &
admodum sublimia , ac divina , con-
DEI vices in animarum salutem prou-
randa geramus ; adeoque non ad An-
gelicam duntaxat , sed ad divinam pu-
ritatem quodammodo nobis aspiran-
dum est . 2. Officiorum prædictorum
occasione , nobis incumbit alios mun-
dere , & è peccatorum facib[us] extra-
here ; quis proinde non videt , quan-
nos oporteat puritate esse conspicuos .
Ab immundo enim quid mundabimur ?
3. In Societate , ut officiis ab obedi-
entia impositis ritè fungamur , cum omni
hominum genere & sexu convergen-
dum nobis est : proutdèque nisi castitas
in anima nostra firmas egerit radex
nunquid & ipsi periclitabimur , & alio
peccandi periculis objiciemus ? 4. De-
mus , castitatis virtutem nonnemini
Sociorum , quod divina avertat beni-
tas , deesse , & vita contraria in eis po-
store nidulari ; an non de illo , omniq[ue]
fructu spirituali actum est ? Quid enim
illo fieri ? Ex ejus conversione , pro-
mo scandalum nascetur : *Va autem ho-
mini illi , per quem scandalum (talec-
tantum) venit !* Ordini summa infamia
nota inuretur : plebs enim ex uno Reli-
giose , omnes metitur ac judicat : Di-
gloria suspendetur : auxilium proximi-
orum sufflaminabitur , conciones , es-
timologeses , doctiones , conversatiōes ,
instructiones , verbo omnia ad anima-
rum

sum salutem destinata ministeria insufficientur retardabuntur, encrvabuntur & secè conspocabuntur.

Quia cùm ita sit, Dilectissimi, horatu iā&iota Parentis nostri, ad Angelicam corporis & anima puritatem, omnipotens ac conatus enitamus: Sponsa enim Christi sumus, quas decet esse sine macula, quemadmodum & sponsus speculum sine macula est. 1. Igitur exterioris castitatem corporis ita tueamur, cum divina gratia, ut nec verbum, nec gelidum, nec ructum, nec actum ullum, coram Deo & hominibus prodamus, qui munditiam Angelicam obfuscare valeat: & licet, raro illo beneficio, quo omni libidinis sensu inimunes sumus, hand fruamur; nihil tamen minus, cum Sanctis Paulo, Hieronymo, Beato, Bernardo, Francisco, strenue dicimus; ne voluntate deliberata quidquam Angelicae virtuti contrarium perpetremus. 2. Castitatem internam, in cordis nostri penetralibus, firmare

ac solidare nitamus; ne Hypocritarum ad inflar, vasa immunda, ac sepulchra foris dealbata, intus verò spuriæ ac tabe cadavericæ, repleta, coram Deo, corda ac renes scrante, inveniamur: sed corde & corpore mundo, celesti sposo, lucis æternæ candori, speculo sine macula. & omnis puritatis fonti constanter adhæreamus: ut in veritate de quolibet nostrum ingeminare queat. *Fecce tu pulchra es Amica mea, ecce tu pulchra es.* Tales si fuerimus, erimus candida formosaque lilia, ob puritatem eximiam; erimus rosæ rubicundæ, ob Martyrii speciem propter resistentiam laboriosam & pugnam quotidianam; quæ non secus atque Martires, in celo, propriam aureolam; id est, præter gloriam essentiale, ut scholæ loquuntur, coronam accidentalem, scilicet aureolam virginum, nanciscetur.

Amen.

Nnn

REGULA